
 diário oficial Nº 34.519  71 Terça-feira, 16 DE MARÇO DE 2021

outRAS MAtéRiAS
.

ExtRAto DE REPuBLicAção DE EDitAL DE PREGão ELEtRôNico 
fAPESPA/ N° 001/2021
a fundação amazônia de amparo a estudos e Pesquisas-faPesPa comuni-
ca que realizará licitação, na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do 
tipo menor preço por grupo, conforme abaixo:
objeto: contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
de reprografia, cópia e encadernação de documentos, incluindo serviços 
técnicos de manutenção, conservação e reparos, reposição e substituição 
de peças gastas ou mal ajustadas, bem como todos os suprimentos ne-
cessários para sua utilização, materiais de consumo (papel a4, aspirais, 
capa, contracapa, grampos e tonner) e 01 (um) operador - copista, para 
reprodução de fotocópias da fundação amazônia de amparo a estudos e 
Pesquisas.
data da abertUra: 26/03/2021
Hora de abertUra: 10h00min (Horário de brasília)
eNdereÇo eletrôNico: www.comprasnet.gov.br(www.comprasgoverna-
mentais.gov.br)
Uasg: 925812 - faPesPa (av. gentil bittencourt, 1868 – bairro são brás, 
ceP: 66.063-018 belém).
recebiMeNto da ProPosta: será a partir da disponibilização do edital 
no coMPrasNet, do dia 16/03/2021, até às 10h00min do dia 26/03/2021 
(Horário de brasília – df).
a íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de compras do governo 
federal - coMPrasNet, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal de compras do governo do estado 
do Pará - coMPrasPará, no endereço (www.compraspara.pa.gov.br)
Patrick dos reis
Pregoeiro.

Protocolo: 636701
PoRtARiA Nº 053/2021 – GABiNEtE, de 15 de Março de 2021.
o diretor-Presidente em exercício da fUNdaÇÃo aMazôNia de aMParo 
a estUdos e PesqUisas - faPesPa, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da lei complementar estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
coNsideraNdo os termos do decreto nº. 795, de 29/05/2020, publicado 
no doe nº. 34.240, de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servi-
dores de Órgãos e entidades da administração Pública estadual direta, 
autárquica e fundacional;
coNsideraNdo o art. 3º § 2º do referido decreto: “ a cessão de servi-
dor no âmbito do Poder executivo estadual, inclusive para suas empresas 
públicas e sociedades de economia mista, observará o prazo de até 04 
(quatro) anos, conforme previsto no instrumento respectivo de cessão, 
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, a critério dos 
órgãos ou entidades envolvidos e com a anuência do servidor cedido”;
coNsideraNdo, ainda, o Processo eletrônico nº 2021/255014, referente 
à solicitação de adequação  da cessão;
resolve:
adeqUar e Prorrogar a cessão da servidora ferNaNda gabrielle 
filiPHiNa Paixao dos saNtos, id. funcional nº. 5918342/1, ocupante 
do cargo de técnico em administração e finanças – ciências contábeis, 
para desempenhar suas atividades na fundação santa casa de Misericór-
dia do Pará, sem ônus para esta fundação amazônia de amparo a estudos 
e Pesquisas – faPesPa, pelo período de 04 (quatro) anos a contar de 
17/05/2020.
dê-se ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se.
gabinete do diretor-Presidente, em 15 de Março de 2021.
juarez antônio simões quaresma
diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 636773
Extrato de termo Aditivo 1º (PRiMEiRo)
tERMo DE outoRGA N° 013/2020
Processo 2019/589269
concedente: fundação amazônia de amparo a estudos e Pesquisas do 
Pará —
faPesPa.
cNPj: 09.025.418/0001-28
Beneficiário: MARIANNE KOGUT ELIASQUEVICI
objeto do termo aditivo:
a) alteração da vigência do termo de outorga N° 013/2020
b) alteração do cronograma de execução do objeto (Meta, etapa ou fase) 
do Plano
de trabalho.
vigência: 18/03/2022
data da assinatura: 15/03/2021
ordenador: juarez antônio simões quaresma

Protocolo: 636826
PoRtARiA Nº 054/2021 – GABiNEtE, de 15 de Março de 2021.
o diretor-Presidente em exercício da fUNdaÇÃo aMazôNia de aMParo 
a estUdos e PesqUisas - faPesPa, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da lei complementar estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
resolve:
sUsPeNder, a partir de 12 de fevereiro de 2021, a Portaria Nº 
032/2021 - gabiNete, de 04/02/2021, publicado no doePa nº 34.485, de 
08/02/2021, que designou o servidor lUcas dos saNtos cabral de sá, 
ocupante do cargo de técnico em desenvolvimento de ciência, tecnologia 
e inovação, identidade funcional nº 5931502/3, para responder pela co-

ordenadoria de estudos e Pesquisas ambientais.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
gabinete do diretor-Presidente, em 15 de Março de 2021.
juarez antônio simões quaresma
diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 636764

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA – PRESi Nº 31, DE 15 DE MARço DE 2021 - art. 1º cessão 
do servidor tHalles da silva liMa, administrador de banco de dados, 
matrícula nº 57201692 ao tribunal de justiça do estado do Pará - tjPa, 
com ônus para órgão cessionário, mediante ressarcimento. art. 2º a ces-
são em questão terá validade de 02 (dois) anos, conforme o disposto no 
art. 4º, inciso ii do decreto nº 795/2020. art. 3º o ato desta Portaria tem 
efeitos a contar da data de publicação, convalidando-se o lapso involunta-
riamente decorrido sem dilação formal. Marcos aNtôNio braNdÃo da 
costa - Presidente da empresa de tecnologia da informação e comunica-
ção do estado do Pará.
PoRtARiA - PRESi Nº. 032/2021, DE 15 DE MARço DE 2021 
- art. 1º exonerar Mario giovaNNe soUsa do NasciMeNto, matrícu-
la 8080178, da função comissionada de gerente de divisão da divisão 
de infraestrutura, subordinado à diretoria administrativa e financeira - 
daf. art. 2º esta Portaria entra em vigor nesta data. art. 3º dê-se ciên-
cia e cumpra-se. Marcos aNtôNio braNdÃo da costa - Presidente da 
empresa de tecnologia da informação e comunicação do estado do Pará.
Portaria - Presi Nº. 033/2021, de 15 de MarÇo de 2021 - art. 1º No-
mear diego rafael coelHo liMa, para função comissionada de gerente 
de divisão da divisão de infraestrutura, subordinado à diretoria adminis-
trativa e financeira - daf. art. 2º esta Portaria entra em vigor a partir do 
dia  16 de março de 2021. art. 3º dê-se ciência e cumpra-se. Marcos 
aNtôNio braNdÃo da costa - Presidente da empresa de tecnologia da 
informação e comunicação do estado do Pará.

Protocolo: 636583

.

.

coNtRAto
.

ExtRAto DE coNtRAto Nº coNtRAto: 006/2021 - Modalidade 
de licitaÇÃo : Pregão eletrônico nº 016-a/2020 e seus anexos e a ata de 
registro de Preços nº 016-a/2020 - Partes: ProdePa e jose M. barro-
so de alMeida jUNior eireli – ePP - daNtec - obejeto: Prestação de 
serviços de lançamento de redes de fibra óptica para ampliação da Rede 
estadual de telecomunicação de dados, com fornecimento de materiais e 
acessórios, incluindo ativos da rede, - data da assiNatUra: 09/03/2021 
- vigêNcia: 09/03/2021 a 08/03/2022 - valor (r$): 176.948,46 - dota-
ÇÃo orÇaMeNtária: 23.722.1508.7669  – 449040 - foNte de recUr-
so: 0261 –- ordeNador resPoNsável: Marcos aNtôNio braNdÃo 
da costa - eNd. do coNtratado: belém - Pará, rua balmoral, quadra 
We 16, n.o 40, conjunto tapajós, bairro tapanã/icoaraci -  ceP: 66.833-
520.

Protocolo: 636495
ExtRAto DE coNtRAto Nº coNtRAto: 007/2021 - Modalidade 
de licitaÇÃo : Pregão eletrônico nº 019/2020 - Partes: ProdePa e 
tellYNK tecNologia e serviÇos eireli – ePP - obejeto: Prestação 
de serviço de instalação de rádios pontomultiponto para expansão de 
unidades atendidas pelo Programa Navegapará - data da assiNatU-
ra: 15/03/2021 - vigêNcia: 15/03/2021 a 14/03/2022 - valor (r$): 
5.931.275,95 - dotaÇÃo orÇaMeNtária: 23.722.1508.7669 – 449040 
- foNte de recUrso: 0301 –  ordeNador resPoNsável: Marcos 
aNtôNio braNdÃo da costa - eNd. do coNtratado: trav. onze, n.º 
22, bairro: Mangueirão - ceP: 66.640-360.

Protocolo: 636551

.

.

AviSo DE LicitAção
.

PREGão ELEtRôNico Nº 011/2021
Processo Pae Nº 2021/36.193
objeto: Prestação de serviço de manutenção de sistemas de rádios digi-
tais ponto-a-ponto (PtP) licenciados e não licenciados e de infraestrutura 
de telecomunicações.
data da abertUra: 31 de março de 2021
Horário: 10 horas
local: www.comprasgovernamentais.gov.br (coMPrasNet)
Uasg da ProdePa: 925483
ordeNador resPoNsável: Marcos aNtôNio braNdÃo da costa
Pregoeiro: eduardo andrade
obs.: o edital encontra-se disponível nos sítios www.comprasgovernamen-
tais.gov.br (coMPrasNet) e no Mural de licitações (www.compraspara.
gov.br).

Protocolo: 636812

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.compraspara.gov.br/
http://www.compraspara.gov.br/

